
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 28. srpna 2019
Č. 160, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
6

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
6

1
9

1

Svátek slaví: Augustýn

www.chladservis.cz

ZDARMA při nákupu nad 6 000 Kč

Křenová 19, Brno

Stovky spotřebičů skladem

Výhodné ceny

Vlastní servis

Zveme všechny, kdo mají zájem řídit autobus,
trolejbus nebo tramvaj, ve čtvrtek 26. 9. 2019

v 15:00 do areálu DPMB, a. s. v Pisárkách
- Hlinky 151. Seznámíme vás se vším, co je
potřeba k řízení vozidel MHD, s pracovními
a mzdovými podmínkami, vyzkoušíte si, jaké

je to sedět na místě řidiče.

Prosíme zájemce, aby nahlásili svou účast
na e-mail: kariera@dpmb.cz

První město
s kolejovou
dopravou
Přesně 150 let od první
jízdy Brnem v sobotu
17. srpna znovu projela
koněspřežná tramvaj. Vůz
tažený párem koní kopíro-
val původní trasu z Morav-
ského náměstí k Semilassu
v Králově Poli. Na náměstí
zástupci města a brněnské-
ho dopravního podniku od-
halili památník v podobě
zastávkového označníku
v dobovém stylu. Původní
zastávka Kiosk, kterou při-
pomíná, ovšem byla napro-
ti, u dnešní kavárny Muzej-
ka. „Tam je ale chodník,
tak jsme zvolili tohle místo
jako blízké tomu původní-
mu,“ řekl ředitel dopravní-
ho podniku Miloš Havrá-
nek. Oslavy završí v sobotu
party v Lidické ulici. Více
o ní na straně 2. Ochutnáv-
ku deseti vozů, které histo-
rii brněnské MHD mapují,
pak najdete na stranách
6, 7 a 10, 11. ČTK

inzerce

inzerce

Stánky
v tržnici
jsou dál
prázdné
Zelný trh. Nová Tržnice Brno funguje už
dva roky, velká část prostor je však bez
lidí. Obchodníci. Jsou jakýmisi rukojmími
neschopného vedení tržnice, vůči němuž
jsou bezmocní. Provozovatelé. Plánují
změnu konceptu, podrobnosti tají STRANA 14



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 02

Oslavy 150. výročí
městské hromadné
dopravy v Brně
vrcholí.

V sobotu 17. srpna vyjela
z Moravského náměstí k Se-
milassu koněspřežná tram-
vaj, stejně jako tomu bylo
přesně před 150 lety, a byl od-
halen historický označník,
který jubileum připomíná.
Tuto sobotu čeká Brňany nej-
větší událost související s osla-
vami. Streetparty 150 uzavře
Lidickou ulici, aby návštěvní-
ky mohla ohromit dvěma ko-
mentovanými přehlídkami
vozů a velkolepým doprovod-
ným programem. „Jsem pře-
svědčen o tom, že připomí-
nat si historii má největší vý-
znam, když si na ni můžete
sáhnout. Proto tak intenziv-
ně spolupracujeme s Technic-
kým muzeem v Brně na re-
konstrukcích historických
vozů. Je to ten nejlepší způ-
sob popularizace MHD, jaký
existuje,“ říká ředitel DPMB
Miloš Havránek. Speciálně
pro tuto událost opravil do-
pravní podnik další tři vozy,
mezi nimi i tramvaj 4MT pře-
zdívanou Plecháč. Tu původ-
ně vyrobily Královopolské
strojírny a brněnskými ulice-
mi jezdila v letech
1950–1972. Jedno zrezivělé
torzo původního vozu se roz-
hodl dopravní podnik zachrá-
nit. „Když jsme vrak poprvé
uviděli, ze všeho nejvíc nám
připomínal zanedbanou za-
hradní chatku. Po nákladné
rekonstrukci, na níž se podí-

lelo přes deset lidí, trvala dva
roky a znamenala něco ko-
lem dvanácti tisíc hodin prá-
ce, vypadá vůz jako nový,“
těší vedoucího projektu obno-
vy retrovozů Jiřího Černého.
Hlavním bodem programu

pouliční party na Lidické uli-
ci bude komentované defilé
mapující vývoj městské hro-
madné dopravy od počátků
až do současnosti. „K vidění
budou koněspřežná tramvaj,
parní vozy, nejstarší elektric-
ké tramvaje, historické trolej-
busy a autobusy i moderní

parciální trolejbusy,“ říká Ha-
vránek. Defilé se uskuteční
ve 13.30 a znovu se zopakuje
ještě v 18.00. V průběhu odpo-
ledne pořadatelé připravili
také soutěž zručnosti řidičů
MHD z celého Česka i ze Slo-
venska a průjezd velocipedis-
tů, kteří si zase připomínají
150 let od pořádání prvního
závodu na našem území.
Hlavní centrum oslav na Li-

dické se rozprostře v úseku
od Moravského náměstí po
Pionýrskou ulici a v lužánec-
kém parku. Podél ulice bude

k dispozici přibližně třicet
stánků s občerstvením od
místních restauratérů, den
otevřených dveří uspořádá
přilehlá hasičská zbrojnice,
kde budou k vidění ukázky
záchranných akcí. Veřejnosti
se otevře i sídlo společnosti
E.ON, která zve mimo jiné na
kino a bar. Své stánky s pro-
gramempřipravily takéměst-
ská policie, SVČ Lužánky, zá-
bavní vědecký park VIDA!,
Hvězdárna a planetárium
Brno amnoho dalších institu-
cí. „Tyto oslavy připravujeme

už od roku 2017. Věřím, že to
na jejich průběhu bude znát
a že si z nich lidé odnesou je-
dinečné zážitky,“ dodává Ha-
vránek. Už od 17. srpna až do
sobotních oslav vypadávají
z brněnského orloje speciál-
ní kuličky připomínající le-
tošní jubileumMHD. Několik
desítek kuliček z této limito-
vané edice bude k zakoupení
i na sobotní slavnosti.

Tramvaji 4MT se přezdívá Plecháč. Vyrobily ji Královopolské strojírny a brněnskými ulicemi jezdila v letech 1950 až 1972. BAB

Brno ještě letos bezbariérově
upraví okolí autobusového
nádraží u hotelu Grand a do-
plní skoro na 30 míst induk-
ční smyčky pro sluchově po-
stižené, které zvyšují srozu-
mitelnost mluveného slova
pro lidi se sluchadlem nebo
kochleárním implantátem.
Řekl to náměstek primátorky
Petr Hladík. Náklady obou in-
vestic dosáhnou bezmála
dvoumilionů korun.

Dopravní podnik města
Brna opravuje autobusové ná-
draží u Grandu asi za 15 mi-
lionů korun. Nové budou toa-
lety, čekárna a prodejna jízde-
nek, součástí je rekonstrukce
střešní konstrukce i nový as-
falt. „Projekt ale neobsahoval
bezbariérové úpravy, takže
nám bylo líto to neudělat,
když už se v místě pracuje,“
uvedl Hladík. Práce za 1,6 mi-
lionu korun se dotknou chod-

níků podél nádraží, aby se sní-
žily bariéry pro handicapova-
né. „Bezbariérovost usnadní
přístup nejen maminkám
s dětmi a vozíčkářům, ale
i všem návštěvníkůmnádraží
a zastávek,“ řekl Hladík. Po-
dle něj bude nádraží doplně-
né o 3D informační panel.
„Bude doplněný o 3D model
nádraží i komunikátor, který
usnadní orientaci všem cestu-
jícím, především pak zrako-

vě a sluchově postiženým,“
dodal Hladík.
Kromě tohoměsto za 140 ti-

síc korun doplní na 21 mís-
tech a v dalších šesti sálech in-
dukční smyčku pro neslyšící.
Podle Hladíka chce město vy-
jít vstříc sluchově postiže-
ným, kteří si často stěžují na
špatnou srozumitelnost mlu-
veného slova na přepážkách
úřadů nebo ve velkém sále za-
stupitelstva.

„Indukční smyčky jsou ře-
šení pro sluchově postižené,
kteří nosí sluchadla nebo
mají kochleární implantát.
Pomůžou jim překonat akus-
tické rušení okolí a poskyt-
nou plnohodnotný poslech,“
řekl Hladík. Budou na přepáž-
kách odborů vnitřních věcí,
dopravy, správních činností
či životního prostředí, ve Sně-
movním sále nebo Rytířském
sále magistrátu. ČTK

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Chystá se obří slavnost
a defilé na Lidické ulici

Busy u Grandu. Bezbariérové úpravy



brno.avion.cz

Krouzkobraní
Festival zájmovych krouzku

Více než 50 uměleckých,
sportovních a dalších
kroužků na jednom místě

Freestyle fotbal show
a autogramiáda Honzy Webera

Vystoupení Ilony Csákové
a kapely YesBrothers

Soutěž o smart phone,
psací stůl IKEA, vstupy
do Aqualandu Moravia a další

8. září 10-18 hodin

KrouzkobraníKrouzkobraní



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 04

Osm koncertů
v osmé sezoně.
Půjde o konfronta-
ci českých skladate-
lů s evropskými.

Unikátní cyklus staré hudby
Bacha na Mozarta! ozdobí no-
vodobé premiéry, světozná-
mé tituly, ale třeba i barokní
módní přehlídka. Osmá sezo-
na čítající osm koncertů za-
čne 18. září v brněnském kos-
telu sv. Michala, kde předsta-
ví Offertoria Pavla Josefa Vej-
vanovského – hudební odkaz
jednoho z nejvýznamnějších
českých skladatelů 17. stole-
tí, jenž byl znovuobjeven ve
slavném kroměřížském hu-
debním archivu.
Renomovaný evropský sou-

bor Czech Ensemble Baroque
pod taktovkou Romana Vál-
ka už osmým rokem realizu-

je velký abonentní cyklus sta-
ré hudby Bacha na Mozarta!.
Unikátní počin atraktivní zá-
bavnou formou přibližuje
hudbu klasiků 17. a 18. stole-
tí dnešním posluchačům. Ti
se mohou těšit nejen na in-
tenzivní hudební zážitky, ale
také na několik besed s uměl-
ci. „Každý koncert má svůj
příběh. Vždy jsou osobně
přítomni mistři Bach i Mo-
zart, kteří pohotově glosují
počiny svých kolegů kompo-
nistů a uvádějí je do historic-
kých kontextů,“ říká organi-
zátorka cyklu Tereza Válko-
vá. Na závěrečný koncert, Ba-
chovy kantáty, zavítá do Be-
sedního domu také Anna
Magdalena Bachová a po-
vypráví o soužití s géniem.
Historických rolí se ujmou
herci z Městského divadla
Zlín.
Cyklus Bacha na Mozarta!

tradičně konfrontuje nejzná-
mější světová díla s díly ne-
právem zapomenutými v hu-

debních archivech. „V osmé
sezoně se navíc pouštíme do
konfrontace skladatelů čes-
kých s jejich kolegy z celé Ev-
ropy – Evropská unie u hu-
debníků totiž funguje již po
staletí. Národní styly, které
byly do baroka poměrně vy-
mezené a lokalizované, začí-
nají najednou splývat a vytvo-
ří jeden mohutný proud,“
upozorňuje Válková.

Z českých autorů cyklus
představí F. I. Tůmu, P. J. Vej-
vanovského a A. V. Michnu
z Otradovic. Ze zahraničních
autorů je to Ján Šimrák, Do-
menico Scarlatti, Giovanni Fe-
lice Sances a také světozná-
mé hvězdy Mozart, Bach,
Schütz a Telemann. Vstupen-
ky a podrobný program sezo-
ny jsou k dispozici na webu
bachanamozarta.cz. BAB

Staňte Se SoučáStí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

odlévač mzda dle praxe až 29 000 Kč

operátor cnc 28 000 Kč

provozní zámečníK 32 000 Kč

Směnový miStr dohodou
Vhodné pro absolventy, muže i ženy.

U pozic odlévač a operátor CNC potřebujete pouze zručnost a fyzickou zdatnost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

nabízíme:
✔ Náborový příspěvek 10 000 Kč u všech jmenovaných pozic

✔ Týden dovolené navíc a prac. úvazek 37,5 hod/týdně
✔ Široký výběr dotovaného stravování, firemní tarify a další benefity

✔ Odborné zaškolení a příležitost kariérního růstu
✔ Bezproblémové spojení MHD a IDOS. Výtvarnickou cenu dostane Kokolia

Letošním laureátem Ceny Michala Ranného je dvaašedesátiletý brněnský
rodák Vladimír Kokolia. Ocenění vyhlašuje Moravská galerie, aby pouká-
zala na výraznou tvůrčí osobnost, jejíž dílo a myšlení ovlivňují nastupující
generaci umělců. O laureátovi rozhoduje odborná porota. Slavnostní
vyhlášení a předání ceny se uskuteční 4. září v Místodržitelském paláci
v Brně. Do stálé expozice Art is here v Pražákově paláci už galerie mimo-
řádně zařadila některá Kokoliova díla. Kokolia žije a pracuje střídavě ve
Veverských Knínicích u Brna a v Praze, kde působí na Akademii výtvar-
ných umění. Uspořádal přes 100 samostatných výstav a podílel se na více
než čtyř stech skupinových výstavách v Česku i zahraničí. MET

Cyklus Bacha na Mozarta! nabízí osm koncertů. TINO KRATOCHVÍL

inzerce

Brno si zase od září
dá „Bacha na Mozarta“

JOLLY THOMPSON

Krátce

Park pojmenují
po mrtvé dívce
Park mezi Roosevelto-
vou ulicí a Místodržitel-
ským palácem by mohl
ještě letos nést jméno
Danuše Muzikářové.
Osmnáctiletou dívku
v srpnu 1969 zastřelil
při demonstraci proti
okupaci Československa
vojsky Varšavské smlou-
vy jeden ze zasahujících
policistů.

Solitea je nový
lídr na trhu EET
Brněnská společnost
Solitea získala 53 pro-
cent ve výrobci pokla-
den Dotykačka. Přes něj
poté ovládla společnost
Smart Software, která
provozuje pokladní
systém Markeeta. Solitea
se tak stala lídrem na
trhu s pokladnami
a softwarem pro elektro-
nickou evidenci tržeb
(EET). Nově bude obslu-
hovat více než 24 tisíc
zákazníků. ČTK



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 05

Tipy, jak udělat ze
vzdělávání zábavu.

Znáte to sami – z nudného
školení, při kterém skoro usí-
náte, vámnejvíc utkví v pamě-
ti puntíkovaná kravata před-
nášejícího, ale co říkal, si už
za pár hodin nevybavíte. S dět-
mi je to podobné, sedět hodi-
nu doma na židli a biflovat po-
čty nebo písmenka vydrží jen
ti nejukázněnější jedinci –
a i ti jenom někdy. Navíc to
nemívá žádoucí efekt. Mno-
hem lépe funguje, jak ostatně
tvrdil už Jan Amos Komen-
ský, propojit učení s hrou.

„Možností je spousta, jen je
třeba postupovat nenápadně,
aby děti naši ‚lest‘ nepro-
hlédly. Pokud se vám ale poda-
ří je zaujmout a nadchnout
pro hru, ani je nenapadne, že
se vlastně učí,“ radí Štěpánka
Štrougalová z dětského cen-
tra Baby Clubu Juklík. „Nejvíc
se osvědčil vlastní příklad.
Když se zapojíte do hry, děti
budou mnohem aktivnější
a každá činnost je bude víc ba-
vit,“ dodává. MET

Doma:

● Propojit počty s kreslením.
Namalujte kornoutky na zmrzli-
nu a nechte děti domalovávat
a počítat kopečky. Kolik kopeč-
ků sní brácha? Kolik dáme
tátovi? Podobně se osvědčil
i vláček.

● Dát magnetky na lednici.
Pokud pořídíte sady čísel
i písmen, můžete donekoneč-
na s dětmi skládat příklady
i celé věty.

● Zahrát si na obchod. Vyrobte
s dětmi papírové peníze a vžij-
te se do role zákazníka. Vaše
dítě si bude jako prodavač
připadat důležitě a je jedno,
zda vám bude „prodávat“
hračky nebo zeleninu.

● Kostky. Jednoduchá hra, která
děti zabaví, kdykoli budou mít
dlouhou chvíli. Házení a sčítá-
ní se hodí i do malého prosto-
ru. Stejně tak „Člověče, nezlob
se“ je pro procvičování počtů
ideální.

● Počítat při vaření. Nechte děti
dělat na pracovní desce hro-
mádky rýže, čočky, fazolí atd.
a učte je přitom pojmy – víc,
míň, vyšší, nižší, širší, užší…

● Využít servírování. Požádejte
dítě, aby dalo na talíře počty
knedlíků podle přání strávníků
anebo kolečka okurky nebo raj-
čátka.

V terénu:

● Sledovat SPZ automobilů. Při
cestování nechte děti číst SPZ
aut jedoucích před vámi a spo-
čítat na nich všechna čísla. Stej-
ně tak mohou sčítat čísla u po-
pisných cedulek na domech.

● Využít dopravní zácpu. I čas
zde strávený můžete využít.
Kolik je ve vedlejším pruhu

červených aut? O kolik aut
vepředu je ta modrá dodávka?

● Nákup. V obchodě požádejte
dítě, aby přineslo třeba tři pa-
priky a pět rajčat. Může i samo
zaplatit ze svěřených peněz
a spočítat si, kolik mu má po-
kladní vrátit.

● Přírodniny. Kaštany či žaludy
budou děti rády skládat na hro-
mádky a počítat je.

● Házení na cíl. Nechte děti po-
sbírat šišky, kamínky či udělat
sněhové koule a pak spočítat,
kolik z hodů bylo úspěšných.

● Křídy. Na hladký asfalt se krás-
ně maluje. Při procházce nech-
te děti malovat na cestičku pís-
mena nebo číslice.

● Zkombinovat počty s pohy-
bem. Při procházce v přírodě
nechte děti závodit a přitom
počítat, které udělá rychleji
stanovený počet dřepů, skoků
přes pařez nebo kolikrát oběh-
ne strom.

Pouhé sezení nad učením neprospěje nikomu. JUKLÍK.CZ

129Kč49Kč

49Kč

Domácí
pracovní
sešity

Připravte se
do školy včas!

19Kč

Pomůcky
pro školáky

od9Kč

Školní sešity různých
druhů amotivů

od29Kč

ŠKOLNÍ POTŘEBY | KNIHY PRO DĚTI | ROMÁNY | DETEKTIVKY | LUŠTĚNÍ | KUCHAŘKY | HRAČKY | DÁRKY

NEJBLIŽŠÍ PRODEJNY V BRNĚ | OC DORNYCH, DORNYCH 404/4 | GLOBUS IVANOVICE, HRADECKÁ 408/40
OC FUTURUM, VÍDEŇSKÁ 132/100 | OC KRÁLOVO POLE, CIMBURKOVA 593/4 | MASARYKOVA 506/37

OC OLYMPIA, U DÁLNICE 777

Školní potřeby za tu správnou cenu!

Které triky můžete vyzkoušet?

Jak se s dětmi přirozeně učit

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 06

Městská hromadná doprava
funguje v Brně už 150 let –
nejdéle v Česku. V depozitáři,
o jehož neustálé zkrášlování
se za výrazné podpory města
společně stará Technickému-
zeum v Brně a Dopravní pod-
nik města Brna, se nachází
přes sto vozů. „Je těžké vy-
brat rarity. Každý vůz je uni-
kát a každý má svou historic-
kou hodnotu,“ říká kurátor
sbírky Tomáš Kocman. Přesto
jsme společně vybrali malou
ochutnávku deseti vozů, kte-
ré historii brněnskéMHDma-
pují. Začínáme tramvajemi.

Vlečný vůz č. 6 (1876)
Počátek tramvajové dopra-

vy na území dnešní České re-
publiky spadá do roku 1869,
kdy byl v Brně 17. srpna zahá-
jen provoz koněspřežní tram-
vaje. Přes počáteční zájem ve-
řejnosti se však doprava osob
stávala stále více nerentabil-
ní, postupně byla omezována
a nakonec zcela zastavena. Se-
zonní provoz z Pisárek do Krá-
lova Pole byl znovu obnoven
roku 1876. Nový provozova-
tel tramvajové dopravy nepře-
vzal původní vozový park
a objednal vozy nové. Skříň
jednoho z těchto vozů byla
objevena v zahrádkách na
břehu Svratky v Jundrově. Po
renovaci dokončené v roce
1975 se stala nedílnou součás-
tí nejrůznějších městských
oslav.

Parní tramvajová lokomo-
tiva „Karolínka“ (1889)
Za účelem dopravy náklad-

ních vlaků na tramvajových
tratích v Brně byla v roce
1889 dodána jediná třínápra-
vová lokomotiva, vybavená
jak talířovým spřáhlem, tak
nárazníky a šroubovkou pro
možnost spojení s běžnými
železničními vozy. Obdržela
evidenční číslo 10 se jménem
Caroline. Vzhledemk nutnos-

ti zajištění obsluhy vleček zů-
stala v provozu brněnských
tramvají až do roku 1914, po-
stupně sloužila v dalších loka-
cích a v roce 1952 ji Zbrojov-
ka věnovala Městskému mu-
zeu v Brně. V roce 1971 byla
předána do sbírek Technické-
homuzea. Po provedení gene-
rální opravy je od roku 1993
opět příležitostně využívána
k předváděcím jízdám.

Dvounápravový motorový
tramvajový vůz č. 57
(1913)
Celkem deset tramvajo-

vých vozů vyrobila vagonka
Studénka v roce 1913. Díky
svému určení pro příměst-
skou dráhu vynikaly značně

robustní skříní o šířce 2,65
m. Jejich líbivý design a barev-
né řešení byly navrženy archi-
tektem Otto Wagnerem.
Vozy se vyznačovaly velkými
čelními i bočními okny v hli-
níkových rámech, charakte-
ristickým tvarem střechy
a především obložením pod-
okenní části skříně teakový-
mi peřejkami. V Brně jezdily
nejdříve výhradně na lince
č. 1 mezi Pisárkami a Králo-
vým Polem. Tato trať byla to-
tiž jako jediná dimenzovaná
pro provoz nákladních vlaků
se železničními vozy, takže
zde ani větší šířka tramvajo-
vých vozů nebyla na závadu.
Z provozu byly vyřazeny
roku 1964.

Parní tramvajová lokomotiva „Karolínka“ TMB

Koňka při jízdě v ulicích Brna

Dvounápravový motorový tramvajový vůz č. 57 2x TOMÁŠ KOCMAN

PERLY DEPOZITÁŘE MHD I. – K



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 07

inzerce

Vlečný tramvajový vůz
č. 205 (1919)
Od počátku dvacátých let

byly do Brna dodávány větší
a kapacitnější vlečné vozy ně-
kolika různých typů. Nejdří-
ve to byla v roce 1920 deseti-
kusová série vozů vyrobená
vagonkou ve Studénce. Šlo
o vozy předtím vyráběné pro
Vídeň, jež v důsledku rozpa-
du Rakousko-Uherska nebyly
expedovány a zůstaly ve vý-
robním závodě. Společnost
brněnských pouličních elek-
trických drah je zakoupila za
výhodných cenových podmí-
nek a od 30. října 1920 byly
zařazeny do provozu.

Dvounápravový kropicí
motorový tramvajový vůz
č. 3 (1928)
Zajímavou skupinu pracov-

ních vozů představovaly vmi-
nulosti kropicí tramvaje.
V Brně byly celkem tři moto-
rové vozy postavené zvlášť
pro tento účel. V případě kro-
picího vozu č. 3 byl kontrolér
pootočen o 90 stupňů, takže
řidič stál bokem ke směru
jízdy. Čelem proti řidiči stál
druhý člen osádky obsluhují-

cí kropicí zařízení. Až do dru-
hé poloviny 60. let je bylo
možno vídat při kropení ulic

od dubna do konce října, pro
využití v zimním období byly
v padesátých letech vybave-

ny sněhovými radlicemi. Kro-
pič č. 3 byl v roce 1974 již ve
značně zchátralém stavu za-

řazen do sbírek Technického
muzea a patří k vozům, které
na svoji renovaci čekají. BAB

Dvounápravový kropicí motorový tramvajový vůz č. 3Vlečný tramvajový vůz č. 205 2x TOMÁŠ KOCMAN

Nové termíny a bližší
informace najdete na

www.ticbrno.cz
a FB profilu

Osmdesátky v Brně.

Zn. Bony s sebou

Zn. Klíče s sebou

Procházky po kultovních místech

Vyjížďka s příchutí mírových
slavností a architektury

Zn. Jízda retro Karosou

POZNEJTE BRNOPOZNEJTE BRNO
OSMDESÁTÝCHOSMDESÁTÝCH
LET!LET!

OŇSKÁ SÍLA NEBO KAROLÍNKA



| KU LTURA |komerční příloha

Největší akcí letošní sezóny na
hradě Špilberku bude už po sedmé
tradiční víkendová událost, tentokrát
s názvem „Špilberk žije baronem
Trenckem“. Ve dnech 7. a 8. září hrad
ožije atmosférou 18. století, lidé se
setkají s císařovnou Marií Terezií
a nejslavnějším špilberským vězněm
baronem Trenckem a užijí si zábavný
program pro celou rodinu.

Baron Trenck a Marie Terezie se
vrací na Špilberk! Muzeum města
Brna chystá sedmý ročník tradiční
akce „Špilberk žije“, jejímž mo-
tivem letos bude baron Trenck.
Celý hrad se otevře za jednotné
zvýhodněné vstupné 150 Kč, navíc
s programem, který zabaví celou
rodinu. Lidé se ocitnou v 18. století
– v době, kdy vládla legendární Ma-
rie Terezie a kdy byl na Špilberku
vězněn jeho nejslavnější trestanec,
velitel pandurů baron Trenck. Co
všechno se chystá? Hrad zaplní
císařské vojsko a také proslulí
Trenckovi panduři. Na Špilberk do-
konce přijede samotná císařovna
Marie Terezie a objeví se i sám ba-
ron. Chystá se velká hradní hra, při
níž se malí i větší odvážlivci pokusí
zvládnout náročný výcvik, po němž
by se mohli stát elitními vojáky Ma-
rie Terezie. Čeká je při tom spousta
úkolů, při nichž projdou celý hrad.
Na Špilberku bude i řemeslný jar-

Špilberk žije baronemTrenckem!
Největší akce sezóny na hradě láká na zábavu pro celou rodinu

mark a stánky s občerstvením. Na
jevišti na velkém nádvoří se chystá
bohatý doprovodný program: lidé
zhlédnou zápolení šermířů, módu
18. století i divadelní představení
a především se stanou svědky bitvy
mezi rakouskými vojáky, pandury
a Prusy. Akce se koná o víkendu
7. a 8. září 2019 vždy od 10 do 18 ho-
din. Více na www.spilberk.cz



Den Starobrna 7. září:
ochutnávka nového ležáku i skvělí Chinaski!
Přípravy na oblíbený Den Starobrna jsou

v plném proudu! Pivovar Starobrno v ulici
Hlinky otevře návštěvníkům své brány v sobotu
7. září ve 12:00 hodin. Novinkou letošního roku
je představení nefiltrovaného ležáku, uvařeného
právě k této příležitosti. Přijede i skupina China-
ski, chybět nebudou soutěže, pivní škola a ex-
kurze – to vše a ještě mnohem více si návštěvní-
ci užijí bez vstupného.

Zahájení bude netradiční. Ke Dni Starobrna totiž
pivovar připravil speciální pivo s originálním příbě-
hem. Jde o nefiltrovaný ležák, jehož recepturu při-
pravila Zdeňka Lukášková, vítězka výzvy domácím
pivovarníkům, které pivovar před časem oslovil.
Hlavní cenou soutěže pro domácí pivovarníky byla
právě příležitost uvařit po konzultaci se zaměst-
nanci ležák přímo v pivovaru a představit ho široké
veřejnosti právě na Dni Starobrna, kde budou sudy
slavnostně naraženy. Návštěvníci tak Nefiltrovaný
ležák ke Dni Starobrna na místě ochutnají.

Pivovar letos dále zve na velmi kvalitní koncer-
ty, které se budou konat na hlavním pódiu. Velký
úspěch u diváků slibuje vystoupení skvělé skupi-
ny Queenie, zahraje i Eddie Stoilow a další kape-
ly či interpreti. Opravdovou lahůdku si návštěvní-
ci vychutnají od 19:30 hodin. Po delší době totiž
do Brna zavítají populární Chinaski.

Na Den Starobrna se chodí nejen za hudbou.
Pivovar i letos zájemce pozve na exkurze do ně-
kterých provozů pivovaru, aby na vlastní oči viděli,
jak se oblíbené pivo vaří. Při této příležitosti shléd-
nou i novou část trasy, která umožní nakouknout
i do ležáckých sklepů, v nichž pivo dokvašuje. Pro-
vádět budou profesionální průvodci i zaměstnanci

pivovaru. Po úspěchu z předchozích let Starobrno
uspořádá i Pivní školu s emeritním obchodním
sládkem Bohoušem Kandrnálem. Všichni zájemci
se dozvědí spoustu informací o surovinách k vý-
robě piva, jeho vaření, čepování i servírování. Na-
konec si zkusí svůj škopek i sami načepovat. Re-
gistrovat se mohou přímo na místě a u hostesek
v areálu, začátky školy jsou v 15:00, 16:30 a 18:30
hodin.

Každý si jistě najde čas na posezení a relaxaci
v Pivní zóně. Zájemci si také mohou zahrát sou-
těž Lovec piva, kdy se budou snažit dosáhnout
co nejvyššího skóre při chytání světelných bodů
na hrací desce v omezeném čase. Na ty nejúspěš-
nější čekají lákavé výhry – noc v Hotelu Anybody,
kurzy vaření Fuego, poukazy na krmení krokodýlů,

INZERCE

vstup
zdarmaden

starobrna
7/9 12:00 areál pivovaru starobrno

Mendlovo náMěstí

ochutnávka lanýžů nebo lekce hooverboardu (cho-
zení po vodě).

Fandové hokeje budou jako každoročně vyhlížet
celý A-tým Komety, který všem zájemcům rozdá
autogramy. Už tradičně bude na programu křest
dresu pro novou extraligovou sezonu 2019/2020.
Dres pokřtí zástupci pivovaru i HC Kometa samo-
zřejmě starobrněnským pivem.

Kromě výše uvedené zábavy na Dni Starobrna
poteče pivo proudem – a prodávat se bude za jed-
notnou cenu 25 korun. Na čepu budou všechna
starobrněnská piva: výčepní Staré Brno, ležák Sta-
robrno Drak, nefiltrovaný ležák ke Dni Starobrna
a vůbec nejoblíbenější pivo, jedenáctka Starobrno
Medium.



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 10

Pětici unikátních tramvají
z depozitáře brněnské měst-
ské hromadné dopravy už
jsme vám představili na před-
chozích stránkách tohoto vy-
dání deníku Metro, nyní pro-
stor dostávají autobusy
a také trolejbusy. Mimocho-
dem i v této oblasti Brnu pat-
ří unikát – místní trolejbuso-
vá síť je se svými třinácti lin-
kami vůbec nejhustší v celé
republice.

Autobus Škoda 706 RO
(1947)
V roce 1947 byly postaveny

první autobusy Škoda 706 RO
s celokovovou karoserií tram-
busového typu. Tyto autobu-
sy nahradily většinu předvá-
lečných i válečných vozů
a v pravidelném provozu se
udržely do konce 60. let.
V roce 1974 byl do Brna převe-
zen jeden jihlavský autobus
využívaný po demontáži seda-
del jako služební vůz. Po ně-
kolika letechmarné snahy za-
jistit dodavatele pro provede-
ní jeho generální opravy vůz,
odstaven na volnémprostran-
ství v areálu MHD v Líšni,
značně zchátral a hrozila

jeho fyzická likvidace. Reno-
vace byla nakonec provedena
brigádnicky členy Tramvaj-
klubu v letech 1984 až 1988.

Dvounápravový autobus
Praga RND (1949)
Až do konce 40. let minulé-

ho století byly autobusové ka-
roserie stavěny téměř výhrad-
ně na podvozcích uprave-
ných z tehdy vyráběných ná-
kladních automobilů. Součás-
tí podvozku byl také vpředu
uložený stojatýmotor zasahu-
jící před čelní stěnu vozové
skříně. Autobusy Praga RND
byly vyráběny již v době
2. světové války, největší do-
dávky spadají až do doby po
jejím skončení. Vměstské do-
pravě se uplatnily v omezené
míře, nicméně provozovány
byly u většiny tehdejších do-
pravních podniků přibližně
do poloviny šedesátých let.
Dochovaný vůz z roku 1949
byl vyroben pro Krajské ob-
lastní divadlo Pardubice, kde
jej využívali do roku 1964.
Technické muzeum v Brně
jej zakoupilo k renovaci
v roce 1988 od soukromého
majitele.Autobus Škoda 706 RO TOMÁŠ KOCMAN

Kdo jsme?
Jsme francouzská společnost s dvacetiletou
působností v České republice a s více než
30 pobočkami po celém světě.

Čím se zabýváme?
Zabýváme se lisováním, svařováním a profilováním
kovových dílů pro automobilový průmysl.

Koho hledáme a co nabízíme?
Hledáme operátory, seřizovače, manipulanty a další
různé technické a dělnické pozice.
Nabízíme zajímavé finanční ohodnocení a spoustu
výhod a benefitů pro naše zaměstnance.

Kdo jsou naši zákazníci?

Nábory:
nabory.poho@snop.eu
tel.: 519 313 272, 233
www.snop.cz

s. n. o. p. cz a.s.
Průmyslová 1501
691 23 Pohořelice
tel.: 519 313 222

Přijďtemezi nás!

Perspektivní
zaměstnavatel
regionu
Pro zaměstnance z Brna

autobus ZDARMA.

inzerce

PERLY DEPOZITÁŘE MHD II. –



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 11

Dvounápravový trolejbus
Škoda 7Tr4 (1954)
Od roku 1952 vyráběla Ško-

da Plzeň dvounápravové tro-
lejbusy 7Tr, byly dodávány
do většiny tehdy nově zavádě-
ných provozů. V čele karose-
rie byla přístrojová skříň pří-
stupná zvenku dvoukřídlými
dveřmi, v nichž byly zapuště-
ny čelní reflektory. Elektric-
ká výzbroj těchto vozů byla
náročná na údržbu, v řadě pří-
padů byla později upravena
po vzoru další generace trolej-
busů typu 8Tr. Brněnské tro-
lejbusy 7Tr zůstaly v původ-
ním stavu a poslední z nich
byl v roce 1971 předán do sbí-
rek Technického muzea.

Dvounápravový trolejbus
Škoda T11 (1967)
Konstrukce karoserie těch-

to trolejbusů odpovídala auto-
busům ŠM 11. Prototyp
a vozy ověřovací série byly na-
sazeny do provozu v DP Plzeň
a Bratislava, kde dojezdily
v letech 1978/79. V roce 1980
odkoupilo TMB od DP v Plzni
poslední existující vůz. Jeho
oprava byla provedena v DP
Ostrava. Poté byl trolejbus
přepraven vlakem do Brna.
První zkušební jízda se usku-
tečnila teprve v červenci
1985. V následujících letech
se tento vůz zúčastnil řady
předváděcích jízd v Brně, ale
též ve Zlíně a Teplicích.

Karosa ŠM 11 1630 (1980)
Funkční vzorek nové typo-

vé řady městských autobusů
ŠM 11 vznikl v roce 1961. Vý-
roba tohoto typu autobusu
pokračovala v Karose Vysoké
Mýto v letech 1966 až 1981.
Autobusy ŠM 11, charakteris-
tické líbivým designem, při-
nesly zásadní změnu techno-
logie výroby. Jednotlivé díly
karoserie svařované z ocelo-
vých profilů – rám, bočnice,
čela, střecha – byly zhotove-
ny zvlášť a teprve následně
smontovány v jeden celek.
Autobusy tohoto typu vzhle-
dem ke konstrukci karoserie
nevynikaly dlouhou životnos-
tí, po pěti až šesti letech pro-
vozu v MHD byly většinou vy-
řazovány. Tuto negativní
vlastnost kompenzovala čet-
nost produkce – počet vyrobe-
ných autobusů všech prove-
dení přesáhl 25 tisíc kusů.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Dvounápravový trolejbus Škoda T11 Karosa ŠM 11 1630

Další exponáty

Kompletní přehled vozového
parku brněnského depozitáře
včetně podrobných popisků
a fotografií najdete na webu
sabdigital.com/expozicemhd.

Dvounápravový autobus Praga RND

Dvounápravový trolejbus Škoda 7Tr4 4x TOMÁŠ KOCMAN

PYŠNÍ SE SKVOSTY MEZI BUSY



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 12

Marie Vraná Růžička po absol-
vování střední pedagogické
školy, jako nadšená pedagož-
ka volného času a mladá uči-
telka třeťáků na základní ško-
le, dostala nápad, jak dětem
umožnit prožít volný čas
smysluplně a v bezpečném
prostředí mezi kamarády,
tedy přímo v jejich škole.
Vznikla tak organizace Krouž-
ky. Které kroužky momentál-
ně nejvíc frčí? Jak vybrat pro
dítě tu správnou aktivitu pro
volný čas nebo jaké novinky
organizace na nový školní
rok chystá, zjišťoval deník
Metro.

Jaký je v posledních letech
zájem o kroužky?
Naše školské zařízení pořá-

dá zájmové kroužky už
20 let. Vnímáme, že zájem
okroužky pro děti stále vzrůs-
tá. Děti se chtějí ve volném
čase věnovat tomu, co je
baví, a rozvíjet svůj talent. Ro-
diče si uvědomují, že je důle-
žité, aby dítě trávilo svůj vol-
ný čas smysluplně, v bezpečí
a s kamarády. Většině rodičů
se nelíbí, že děti mimo školu
tráví svůj čas jen u počítače
nebo mobilu.

Co je teď nejvíce v kurzu?
V současnosti jsou nejvíce

oblíbené kroužky vědeckých
pokusů, lego robotiky, florba-
lu a dalších sportů, též taneč-
ky a moderní tanec. Oblíbené
jsou stále i umělecké krouž-
ky, jako je keramika či hra na
flétnu. Máme radost ze vzrůs-
tajícího zájmu o kroužek zále-
sáctví a praktické kroužky,
jako je Vaření či Švadlenka.
Velmi oblíbené jsou kroužky,
kde se využívá moderní tech-
nologie, jako Lego robotika
a Ozoboti. Děti baví zkoumat
tajemství přírody, chemie a fy-
ziky v našem kroužku Vědec-
ké pokusy. V počítačových
kroužcích děti samozřejmě
natáčí a stříhají videa po vzo-
ru oblíbených youtuberů.

Jaké jiné netradiční krouž-
ky zprostředkováváte?

Letos máme novinku –
kroužek Zvířátka. Děti v tom-
to kroužku navštíví chovatelé
se zvířaty a budou vyprávět za-
jímavosti o chovu asisten-
čních psů, terapeutických ko-
ček, závodních králíků, pla-
zů, malých savců a podobně.
Kroužek je zdarma a naším
přáním je vést děti k větší od-

povědnosti, přiblížit jim ná-
ročnost chovu jakéhokoli do-
mácího mazlíčka a předchá-
zet tak přeplněným zvířecím
útulkům.

Na webumáte i dotazník,
který poradí s výběrem
kroužku. Popište ho.

Při výběru vhodného krouž-
ku především doporučujeme,
aby si rodiče s dětmi popoví-
dali a opravdu se zajímali
o názor dítěte. Navíc rodiče
své dítě vnímají od narození
a vidí, zda inklinuje k tanci,
hudbě, tvoření nebo techni-
ce. Také je dobré kroužek vo-
lit podle toho, zda je pro rodi-
če dostupný v týdenním reži-
mu. Ale náš test si pro zajíma-
vost určitě udělejte. Máme
tam připravený soubor otá-
zek zvlášť pro děti a zvlášť pro
rodiče, které vytvořil odbor-
ný psycholog. Test napoví v se-
bepoznání, jež vnímáme pro
život jako velmi důležité.

Co dělat, když dítě o krouž-
ky nejeví zájem? Mají
ho rodiče také trošku
„nutit“?

Každé dítě je opravdu jiné
i v tom, o co má zájem ve

svém volném čase. Sama jako
maminka pěti dětí vidím vel-
ké rozdíly mezi sourozenci.
Pro příklad: šikovná holčička
chce dělat a zkusit úplně
všechno, introvertní kluk
chce být více doma s mamin-
kou a ve svém klídku. Mys-
lím, že není správné děti do
zájmové činnosti nutit. To
pak není rozvoj „zájmu dítě-
te“, ale rozvoj „problému
mezi rodičem a dítětem“. Chá-
pu rodiče, že chtějí děti při-
mět více sportovat, a ne ho
jen nechat sedět u počítače,
ale je opravdu důležité vybrat
sport, který dítě zajímá. Hod-
ně může také pomoci, když
na vybraný kroužek chodí ka-
marád dítěte. MAREK HÝŘ

Marie Vraná Růžička má pět dětí. KROUZKY.CZ

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Pořádají i tábory

Školské zařízení Kroužky
pořádá kroužky v mateřských
a základních školách v Praze,
Brně, východních Čechách,
Plzni, Zlíně, Olomouci,
Ostravě a v Bratislavě.

● V prosinci organizaci čeká
velká akce – celorepublikový
turnaj ve florbale v Brně
k výročí 20 let Kroužků.

● Děti, které na Kroužky chodí
(každý rok 15 tisíc), mají
možnost jezdit na víkendové
tábory do areálu Kroužky
nad Moníncem, kde se své-
mu oblíbenému kroužku vě-
nují intenzivně (například Zá-
lesáctví, Bojové sporty a se-
beobrana, Moderní tanec).

● Více najdete na webu
www.krouzky.cz.

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com

tel.: +420 420 544 425 879
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• 3 dny dovolené navíc
• příplatky nad zákonnou výši

– příplatek za odpolední směnu
17,60 Kč/hod; příplatek za práci
v noci 27,54 Kč/hod; příplatek za
práci v sobotu 15% průměrného

výdělku; příplatek za práci
v neděli 20% průměrného
výdělku

• možnost osobního rozvoje v
rámci L&R Academy

• kooperativní prémie
• dotované stravování
• odměna na dovolenou a vánoční

odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• disponent/ka

• laborant/ka v
mikrobiologické
laboratoři

• specialista sterilizace

• stavební technik

• dělnice ve
zdravotnické výrobě

• mechanik/seřizovač

• skladník/skladnice

• švadlena ve
zdravotnické výrobě

inzerce

Mezi dětmi roste zájem i o zálesáctví



Festival vědy je především
inteligentní zábava

říká Jiří Dušek z Hvězdárny a planetária Brno
■ Již za pár dní proběhne Festival vědy. Kolikátý
je to vlastně ročníkí ?
Víte, že vlastně nevím. Festival měl jakýsi vývoj,

z počátku jej organizovalo Brněnské kulturní cen-
trum, dnes Turistické a informační centrum, také
nemělo pevné stanoviště. Vystřídalo náměstí Svo-
body, Denisovy sady, Mendlovo náměstí… dokonce
parkoviště na ulici Veselá.

■ Poslední rokyk jste ale hlavními organizátory
vyv .
Ano, Hvězdárna a planetárium Brno je dnes ga-

rantem celé akce, která se letos uskuteční v pátek
6. září a v sobotu 7. září. Což je ale logické, jsme v
každodenním kontaktu s jihomoravskými vědci a
techniky. Spolupracujeme s nimi po celý rok. Do-
konce lze říci, že se z nás za ty roky stali přátelé. Co
si budeme nalhávat, Brno je taková vesnička, stře-
disková…

■ Takže, co letos? Na co se můžeme těšit?
Snažíme se každý rok přijít s něčím novým. Někte-

ré instituce nemají čas, naopak jiné se přidají… Mnozí
jsou stálicemi. Do našeho týmu například skvěle za-
padlo MuzeumBrněnska. Pár týdnů po festivalu vědy
startuje raketa z Brna. Ano, opravdu – špičku rakety

Vega totiž vyrábí brněnská firma S.A.B. Aerospace,
která na festivalu nabídne stavění družic na čas a
focení s kosmonautem – kterým může být kdokoliv!
Výzkumný ústav veterinárního lékařství má připrave-
ný vědecký kvíz, k nahlédnutí zajímavé objekty v mi-
kroskopu a možná s sebou vezme 3D brýle a termo-
kamery. Stejně tak bude možné zažít FabLab, tedy
3D tiskárny, řezací plotr, programovatelný vyšívací
stroj a ukázky projektů, které může s těmi správnými
technologiemi snadno vyrobit každý.

■ Zadržte, ten výv čet by se nám sem ani nevešel…
To máte pravdu. Na své si přijdou jak laici, tak i

poučená veřejnost. Program je vhodný jak pro ško-
ly, tak pro rodiny s dětmi. Nejlepší tedy bude, když
kliknete na stránky www.festivalvedy.cz, kde se do-
zvíte vše potřebné. Těšit se můžete na 25 institucí,
takže když na každém jejich stanovišti pobudete
pět minut, máte dvě hodiny vystaráno. A pět minut
rozhodně stačit nebude.

■ Kolik vlastně stojí vstupné?
Akce je zadarmo. Díky speciální dotaci Jihomo-

ravského kraje jsme pokryli všechny náklady na
technické zajištění, jinak vlastní prezentace si zajiš-
ťují jednotlivé organizace. Zadarmo je i parkování.

■ Jak to?
Již třetím rokem se totiž Festival vědy, díky

vstřícnému přístupu Městské policie Brno a společ-
nosti Starez, koná v areálu Dopravní výchovy Rivié-
ra Brno, v těsném sousedství koupaliště. Přes ulici
je dostatek parkovacích míst i zastávka autobusu.
Areál je nejen rozlehlý, ale z části i zastřešený. Takže
zajímavý program bude i za deště.

■ Slyšela jsem něco o divadle vědy…
To je také jedna z programových stálic. Divadlo

vědy se odehrává ve stanu s kapacitou přibližně
250 míst. Každý program trvá 30 až 40 minut. S
kůží na vědecký trh tentokrát přijdou nadšenci ze
tří institucí: VIDA! science centrum, Vysoké učení
technické v Brně a ZŠ Novolíšeňská. Přijďte se na
ně podívat, přijďte je podpořit. Slibují zajímavou
podívanou.

■ A bude i váš téměř legendární nafukovací
Měsíc?
Doufáme, že ano. Každopádně teď klikněte na

www.festivalvedy.cz a v pátek 6. září nebo v sobotu
7. září dojděte na dopravní hřiště na Riviéře na Fes-
tival vědy s Jihomoravským krajem. Garantuji vám,
že nebudete litovat.



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 14

Brno spustilo veřejnou sbír-
ku na vybudování Lavičky
Václava Havla. Zájemci mo-
hou poslat peníze na účet čís-
lo 111393222/0800, který
město speciálně zřídilo.
Lavička zhruba za 300 tisíc

korun bude na Kapucínských
terasách. Město ji chce slav-
nostně odhalit 5. října, tedy
v den narození bývalého pre-
zidenta.
„Sbírka potrvá do konce

srpna 2021, ale předpokládá

se, že se částka vybere dřív,“
řekl mluvčí brněnského
magistrátu Filip Poňuchálek.
Lidé mohou na speciální

účet přispět libovolnou část-
kou na zřízení lavičky i na
její údržbu.
„Město je připravené lavič-

ku dofinancovat, pokud by
příspěvky ze sbírky sumu ne-
pokryly, nebo naopak využít
peníze navíc na další údržbu
lavičky a jejího okolí,“ uvedl
Poňuchálek.

Lavička bude na čtvrté Ka-
pucínské terase, kde se ještě
zaminulého režimu tajně sta-
věla pódia a divadelníci tam
hráli Havlovy hry. Zásluhu na
tomměl nynější rektor Janáč-
kovy akademie múzických
umění Petr Oslzlý, který měl
s Havlem blízký vztah a dříve
působil jako dramaturg Diva-
dla Husa na provázku.
Zatím poslední lavička

byla odhalena loni v červnu
ve slovenských Košicích. ČTK

Tržnice na Zelňáku
je poloprázdná.
Její provozovatelé
plánují změnu
konceptu.

Nová Tržnice Brno na Zel-
ném trhu se před dvěma lety
po nákladné rekonstrukci
otevřela veřejnosti. Místo se-
cond handů se v ní usídlily
prodejny s jídlem, pitím
a produkty lokálních výrob-
ců, které měly vhodně dopl-
ňovat sortiment na ikonic-
kém Zelném trhu. Jenže po
dvou letech velká část pro-
stor zeje prázdnotou, někteří
současní nájemci tvrdí, že
uvízli v pasti nevýhodných
podmínek, provozovatelé
však vidí situaci jinak.
„Obchodníci jsou jakýmisi

rukojmími neschopného ve-
dení tržnice, vůči kterému
jsou bezmocní. Pronajímatel
Tržnice, společnost 4E Pro-
duction, neplní svoje povin-
nosti, v prostorách je špína,
uchylují se sem bezdomovci
a mladiství popíjející vlastní
alkohol,“ tvrdí David Prokeš
ze společnosti Pasta Truck
a poukazuje také na skuteč-
nost, že běhemdvou let opus-
tila prostory většina původ-
ních nájemců. Řada z těch
současných podle něj zůstává
jen proto, že na začátku spo-
lupráce podepsali nevýhodné
smlouvy. Společnost 4E Pro-
duction podle něj navíc zcela
ignoruje nájemní smlouvu
s majitelem budovy, kterým
je MČ Brno-střed. V ní je i vý-
čet činností, k jejichž účelu
byměla tržnice sloužit, napří-
klad prodej potravinářských
výrobků, hostinská činnost,
výroba a prodej cukrářských

výrobků, prodej ovoce a zele-
niny, prodej květin a několik
dalších. „Pokud se projdete
stávající tržnicí a projdete si
facebookovou stránku Tržni-
ce Brno, zjistíte, že až na zmí-
něné květiny a zeleninu, kte-
ré jsou vzhledem k bezpro-
střední blízkosti venkovního
prodeje na Zelném trhu
uvnitř nereálné, tak najdete
uvnitř vše, co je ve smlouvě
zmíněné,“ oponuje ředitel
Tržnice Brno Ladislav Kučera.
Když se návštěvník tržnicí

skutečně projde, naskytne se
mu zde skutečněmožnost na-
koupit potraviny od malých
výrobců nebo ochutnat piva
z lokálních pivovarů, ale také
si nejspíš uvědomí, že do
ideálního stavu, jaký byl pre-
zentován při otevření tržni-

ce,má objekt stále daleko. Ně-
které prodejní kóje v prvním
patře zejí prázdnotou a v dru-
hém patře už nenajdete vů-
bec žádné obchodníky.
„To, že není tržnice plně

obsazena, je také důsledkem
stávající ekonomiky a hlavně
nízké nezaměstnanosti. Se-
hnat v dnešní době pro celo-
denní provoz čtyři poctivé za-
městnance je nadlidský vý-
kon. Dalším podstatným fak-
torem je, že pro dnešní farmá-
ře je výhodnější být v roli do-
davatelů než prodejců, což
zvyšuje náklady. Samozřej-
mě na stávající situaci reagu-
jeme a připravujeme jisté
změny, ale momentálně vám
víc nemohu sdělit, protože
vše je ve fázi vyjednávání,“
říká Kučera.

David Prokeš a několik dal-
ších nájemců si však stojí za
svým názorem, že hlavní
vinu na současném stavu trž-
nice nese právě její současné
vedení. „S ohledem na stav,
do jakého Tržnici Brno její ve-
dení dostalo po dvou letech
provozu, se obáváme, že jedi-
nou možností, jak zachránit
koncept městské kryté tržni-
ce tak, jak funguje v mnoha
světových městech, je
odejmout budovu současné-
mu nájemci a svěřit ji do péče
někomu, kdo bude mít sku-
tečný zájem o její provoz,“
myslí si Prokeš.
RadniceMČBrno-střed, kte-

rá do rekonstrukce budovy in-
vestovala 70 milionů korun,
situaci sleduje a v případě po-
třeby je připravena zasáh-

nout. „Nájemce Tržnice
Brno, společnost 4E Producti-
on, své závazky vůči městské
části doposud řádně plnil.
Současný stav zaplnění pro-
dejních míst v tržnici není
z našeho pohledu ideální
a v poslední době jsme pro-
střednictvím médií vnímali
stížnosti prodejců, kteří mají
prostory v tržnici pronajaté.
Informace, které jsme obdr-
želi, prověříme. Pokud bu-
dou mít prodejci zájem se-
tkat se s vedením radnice,
určitě mají na radnici dveře
otevřené,“ doplňuje mluvčí
MČBrno-střed Kateřina Dobe-
šová.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Jde o projekt pamětních míst
věnovaných zesnulému
prezidentovi.

● Má podobu dvou křesel
spojených kulatým stolkem.
Středem prorůstá kmen
stromu.

● Brněnská lavička přibude
k už vysazené lípě.

● První lavička vznikla ve
Washingtonu, další jsou
v Dublinu, Barceloně, v Praze,
Českých Budějovicích nebo
Hradci Králové.

● Brno už má uličku Václava
Havla, která vede od Divadla
Husa na provázku směrem
ke Kapucínským terasám.

Nová Tržnice Brno na Zelném trhu je moderní budovou. Uvnitř však některé prodejní kóje stále zejí prázdnotou. RADEK BABIČKA

Lavička Václava Havla

Nájemci: Jsme v pasti
nevýhodných podmínek

Veřejná sbírka. Na Havlovu Lavičku



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 15

Máte rádi vůni by-
lin?Můžete se těšit
na příští týden.

Nejen bylinkáři se sejdou
v neděli 8. září v brněnské
Otevřené zahradě na festiva-
lu Aromaterapie & Bylinky.
Celodenní program nabídne
přednášky, workshopy, ukáz-
ky masáží a poradny bylinká-
řů a aromaterapeutů. Na aro-
majarmarku se otevře na tři-
cet stánků s nejrůznějším vo-
ňavým zbožím.

„V gastrozóně výrobci na-
bídnou bylinkové limonády,
pesta a další delikatesy. Pro
děti jsme připravili tvořivou
bylinkovou dílnu a zejména
ženy ocení workshop ve ven-
kovní kuchyni, na kterém se
naučí vyrábět osobní
parfém,“ říká jeden z pořada-
telů Pavel Pichler. Návštěvní-
ky čeká také ochutnávka jed-

lých divokých rostlin a kdo
bude chtít, může si za těmito
rostlinami rovnou udělat pří-
jemnou vycházku.
Další z workshopů se bude

věnovat současnému trendu
minimálního plýtvání. Zamě-
ří se na snížení potřeby i spo-
třeby plastů v každodenním

životě, ukáže jednoduchou
výrobu voskovaných ubrou-
sků, například k balení sva-
čin, a jeho účastníci si vyrobí
také univerzální čistič pro do-
mácnost z podzimního vřesu.
Jedním z hostů festivalu
bude Alena Thomas, autorka
úspěšných knížek zaměře-

ných na výrobu domácí kos-
metiky a dalších praktických
věcí s názvem Děláme si to
doma sami.
Už o den dříve se v rámci

festivalu uskuteční meziná-
rodní Aromakonference. Na
Mendelově univerzitě vystou-
pí hned čtyři špičkoví lektoři,

kteří si připravili přednášky
na téma Aromaterapie & psy-
chika. Zabývat se v nich bu-
dou čichovou komunikací,
posledními výzkumy o vlivu
éterických olejů na psychiku,
praktickými recepty i lidský-
mi archetypy z pohledu aro-
materapie. RADEK BABIČKA

Festival nabídne praktické ukázky aromaterapie. 3xARCHIV Vůně pro každého Lákavá nabídka

NOVÁ ŠKODA KAMIQ
Středa 4. září

Žhavý model ŠKODA KAMIQ chytře kombinuje výhody SUVa praktického městského vozu.

Přijďte se s ním osobně seznámit ve středu 4. září do naší prodejny na Vinohradech.

Využijte jedinečnou příležitost a buďte mezi prvními, koho může model ŠKODA KAMIQ oslovit.
Věříme, že si s ním budete rozumět.

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOCENTRUM K.E.I.
Žarošická 21
628 00 Brno-Vinohrady
Tel.: 518 700 000
www.kei-autocentrum.cz

Kombinovaná spotřeba a emise CO2
vozů ŠKODA KAMIQ: 4,2-5,1 l/100 km, 112-116 g/km

již od Kč379 900

Bylinkáři provoní Otevřenou
zahradu kouzelným aroma

inzerce



20 let
OLYMPIE

TŘI VÍKENDY PLNÉ
OSLAV A SOUTĚŽÍ

20 let20 let20 let
OLYMPIEOLYMPIEOLYMPIE

TŘI VÍKENDY PLNÉTŘI VÍKENDY PLNÉTŘI VÍKENDY PLNÉ
OSLAV A SOUTĚŽÍOSLAV A SOUTĚŽÍOSLAV A SOUTĚŽÍ

Fotografie výherního automobilu je ilustrační.

14. – 29. ZÁŘÍ 2019


